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fałszywej flagi?
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Społeczeństwo w kraju i na świecie jest wstrząśnięte wojenną
napaścią  Rosji  na  Ukrainę.  Śledząc  w  mediach  napływające
informacje mam coraz więcej wątpliwości co do autentyczności
tej wojny.

Okazuje się, że na wojnę została wysłana rosyjska młodzież bez
wyszkolenia wojskowego. Złapani jeńcy mówią, że powiedziano
im, że to ćwiczenia lub inwazja ze strony Ukrainy. Sprzęt,
którym dysponują wojska rosyjskie, często jest przestarzały i
pamięta jeszcze czasy ZSRR. Zaopatrzenie jest beznadziejne,
brakuje paliwa, amunicji, opatrunków i wielu innych rzeczy.
Czy strateg taki jak Putin, planujący wojnę, popełnia tak
oczywiste  gafy?  Czy  jedna  z  potężniejszych  armii  świata
prowadzi wojnę, tak jak filmowy Gang Olsena napada na bank?

Do  tego  dochodzą  jakieś  dziwne  oznaczenia  literowe  na
rosyjskich  pojazdach,  opaski  na  rękach  wojsk  zarówno
ukraińskich i rosyjskich, jak w grze w paintballa? Wiem, że
sprzęt wojskowy i umundurowanie w tych krajach jest podobne i
może  dochodzić  do  pomyłek.  Jednak  wyraźne  oznaczenie
narodowości wojsk powinno ograniczyć tego rodzaju pomyłki.

Czytałem o dwóch rosyjskich żołnierzach, którzy udali się na
ukraiński  posterunek  policji  po  paliwo.  Rosyjscy  żołnierze
faktycznie mogą myśleć, że biorą udział w jakichś ćwiczeniach,
a dowództwo wprowadziło ich w błąd. Czy normalnie wyszkolony
żołnierz w czasie wojny poszedłby do swojego wroga pożyczyć
paliwo? Raczej takich idiotów w rosyjskiej armii to nie mają.

Rosyjscy żołnierze malują również farbą na drogach znaki z
różnych kolorach i kształtach. Oto jeden z nich…

Jeśli coś się dzieje, jest jakaś zawierucha i nie ma chaosu
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tylko dość dobrze zorganizowane działania, wszystko w miarę
dobrze  funkcjonuje,  to  jest  to  sygnał,  że  może  być  to
uprzednio zaplanowana i dobrze zorganizowana przez „służby”
akcja, akcja fałszywej flagi.

Moim  zdaniem  właśnie  wygląda  to  na  tak  zwaną  operację
fałszywej  flagi.  Czytam,  że  Ukraińcy  w  Polsce  będą
priorytetowo  traktowani,  dostaną,  mieszkania,  pracę,  500+.
Tymczasem Ty Polaku zasuwaj przez całe życie za miskę ryżu,
żeby  przeżyć  do  pierwszego  do  pierwszego.  Zepsuła  Ci  się
lodówka wybieraj czy nowa lodówka czy jedzenie. Ewentualnie
możesz kupić lodówkę na kredyt lub na raty. Czy to podmiana
społeczeństwa w Polsce? Sprowadzą kobiety i dzieci, a potem
ich facetów i już zostaną na zawsze. Normalnie nikt by się na
to nie zgodził. Wojenna napaść Putina na Ukrainę i ludzie sami
ich przyjmują z otwartymi rękami i oferują pomoc.
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Uzupełnienie „Wolnych Mediów”
Portal Moto.pl informuje, że znaki na pojazdach mają pomóc
rosyjskim wojskom rozpoznawać swoje jednostki, a poszczególne
litery mają konkretne znaczenie: „Z” to siły wschodnie, „Z” w
kwadracie to siły z Krymu, „O” to siły z Białorusi (czy to
oznacza, że Białoruś bierze aktywny udział w wojnie?), „V” to
piechota morska, „X” to Czeczeńcy a „A” to siły specjalne.
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